
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2017/SR.4 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

14 August 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-09685 (R) 

*1709685*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе 

осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам 

и народам 
 

Краткий отчет (частичный*) о 4-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 12 июня 2017 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Рамирес Карреньо . . . . . . . . . . . . .   (Боливарианская Республика Венесуэла) 

затем:    г-жа Родригес Абаскаль (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . .   (Куба) 

затем:  г-н Рамирес Карреньо (Председатель) . . . . .   (Боливарианская Республика Венесуэла) 
 

 

Содержание  
 

Вопрос о Гибралтаре 

 Заслушание представителей несамоуправляющейся территории 

 Заслушание петиционеров 

Вопрос о Токелау 

 Заслушание представителей несамоуправляющейся территории  

Вопрос о Западной Сахаре 

 Заслушание представителей несамоуправляющейся территории  

 

  

 * По заключительной части заседания краткий отчет подготовлен не был.  



A/AC.109/2017/SR.4  

 

2/14 17-09685 

 

Заседание открывается в 15 ч. 15 м.   
 

Вопрос о Гибралтаре (A/AC.109/2017/8)  
 

1. Председатель информирует Комитет о том, 

что делегация Испании выразила желание участво-

вать в работе Комитета, посвященной рассмотре-

нию этого пункта повестки дня. Он привлекает 

внимание к подготовленному Секретариатом рабо-

чему документу по вопросу о Гибралтаре 

(A/AC.109/2017/8). 

 

  Заслушание представителей 

несамоуправляющейся территории   
 

2. По приглашению Председателя г-н Пикардо 

(главный министр Гибралтара) занимает место за 

столом Комитета.   

3. Г-н Пикардо (главный министр Гибралтара) 

говорит, что позиция Председателя, который высту-

пает против направления в Гибралтар выездной 

миссии, противоречит логике, отвергнута Гене-

ральной Ассамблеей и неприемлема для правитель-

ства и народа Гибралтара. Право гибралтарцев на 

самоопределение не может быть отменено наду-

манной доктриной о том, что в случае возникнове-

ния споров о суверенитете приостанавливается 

действие неотъемлемых прав; и хотя Председатель 

пытается навязать эту доктрину, такая ситуация не 

должна предопределять решение о том, какие тер-

ритории могут посещаться членами Комитета. Ис-

ключение Гибралтара из перечня территорий, в ко-

торые направляются выездные миссии, превратит 

работу Комитета в посмешище, но Гибралтар при 

этом не будет сломлен многолетним отсутствием 

подвижек и результатов.     

4. С тех пор как оратор выступал в Комитете в 

последний раз, Соединенное Королевство проголо-

совало за выход из состава Европейского союза, и 

Гибралтар, жители которого подавляющим боль-

шинством проголосовали за сохранение членства в 

Европейском союзе, выйдет из его состава вместе с 

Соединенным Королевством. Минуло почти 50 лет 

с момента первого референдума, в ходе которого 

более 99 процентов гибралтарцев проголосовали за 

сохранение за собой британского подданства. За эти 

пять десятилетий им пришлось заплатить за свой 

выбор высокую цену. Хотя этот референдум должен 

был ознаменовать снятие с повестки дня Комитета 

«вопроса о Гибралтаре», Комитет до сих пор не ис-

ключил его из перечня несамоуправляющихся тер-

риторий. В 2006 году народ Гибралтара реализовал 

свое право на самоопределение и сделал выбор в 

пользу нынешней конституции в качестве особого 

четвертого варианта, предусмотренного в соответ-

ствующих резолюциях Генеральной Ассамблеи; 

благодаря этому был достигнут максимальный уро-

вень самоуправления без получения независимости.   

5. На втором референдуме — в 2002 году — 

народ Гибралтара вновь отверг идею совместного 

суверенитета. Несмотря на ситуацию с выходом из 

состава Европейского союза, еще один референдум 

о совместном или полном суверенитете Испании 

над Гибралтаром дал бы аналогичные результаты, 

поскольку Гибралтар по-прежнему твердо выступа-

ет против любой формы испанского суверенитета, 

юрисдикции или контроля. Хотя Гибралтар привет-

ствует смягчение тона со стороны правительства 

Испании, он не приемлет продолжающее звучать 

настойчивое требование о совместном суверените-

те. Демократические государства должны призна-

вать результаты свободных и справедливых реше-

ний, принятых в ходе голосования. При этом Ги-

бралтар не отвергает идею сотрудничества с Испа-

нией. Ежедневно границу Гибралтара пересекают 

12 000 человек, которые приезжают туда на работу 

из Испании, а 25 процентов валового внутреннего 

продукта соседнего испанского региона обеспечи-

вается за счет Гибралтара.   

6. Гибралтар и Соединенное Королевство 

по-прежнему активно поддерживают трехсторонний 

Форум для диалога по вопросу о Гибралтаре, а к 

Испании  обращен настоятельный призыв устано-

вить с Гибралтаром и Соединенным Королевством 

взаимоприемлемый диалог в целях решения про-

блем, которые возникнут в результате выхода Вели-

кобритании из состава Европейского союза. Ги-

бралтар будет взаимодействовать с Испанией в це-

лях достижения договоренностей и принятия реше-

ний, не поступаясь при этом своими принципами. 

После выхода из состава Европейского союза он 

будет оставаться весьма успешным международным 

центром предпринимательской деятельности и бу-

дет сохранять свою решимость добиваться сувере-

нитета. Комитет должен прекратить действия, 

наносящие ущерб народу Гибралтара, и направить в 

него выездную миссию. Те, кто выступает против 

такой поездки, просто пытаются помешать членам 

Комитета узнать об истинном положении дел, по-

скольку оно заставит их поддержать просьбу Ги-

бралтара об исключении из вышеуказанного переч-

ня.    

7. Г-н Пикардо покидает место за столом Ко-

митета.   

8. Г-жа Педрос Карретеро (наблюдатель от Ис-

пании) говорит, что в 1704 году Соединенное Коро-

левство захватило Гибралтар, изгнав оттуда корен-

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/8
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/8


 A/AC.109/2017/SR.4 

 

17-09685 3/14 

 

ных жителей. Оно искусственно изменило состав 

проживавшего на этой территории населения, а за-

тем расширило свои владения путем незаконного 

захвата сухопутных и морских территорий, переда-

ча которых не была предусмотрена по Утрехтскому 

договору 1713 года. Организация Объединенных 

Наций неоднократно признавала, что колониальный 

статус Гибралтара подрывает территориальную це-

лостность Испании. Окончательное решение долж-

но предполагать возвращение сухопутных террито-

рий, которые были переданы по вышеуказанному 

договору и затем незаконно захвачены Соединен-

ным Королевством.   

9. Вопрос о Гибралтаре связан с процессом деко-

лонизации и не является территориальным или по-

граничным спором. Уже на протяжении 50 лет Ге-

неральная Ассамблея призывает управляющую 

державу и Испанию вступить в двусторонние пере-

говоры в целях достижения окончательного реше-

ния согласно принципам Брюссельского процесса, 

соответствующим резолюциям Генеральной Ассам-

блеи и заключениям региональных семинаров. 

Кроме того, в своей резолюции 2353 (XXII) Гене-

ральная Ассамблея осудила референдум, который 

был проведен управляющей державой в 1967 году.   

10. Из года в год Испания предлагает Соединен-

ному Королевству вступить в переговоры, с тем 

чтобы положить конец колониальной зависимости с 

учетом интересов населения территории. Испания 

по-прежнему готова проводить диалог и осуществ-

лять над Гибралтаром совместный суверенитет до 

тех пор, пока не будет достигнуто окончательное 

решение в соответствии с резолюциями Генераль-

ной Ассамблеи. Необходимо сохранить социально-

экономическое благополучие района и испанцев, 

работающих в Гибралтаре и Кампо-де-Гибралтар. В 

этой связи Испания предложила разработать новый 

механизм регионального сотрудничества, охваты-

вающий Испанию, Соединенное Королевство и 

местные органы власти Гибралтара и Испании.   

11. Вопрос о Гибралтаре может быть решен толь-

ко в рамках процесса деколонизации, проводимого 

Испанией и Соединенным Королевством на основе 

переговоров и согласно условиям Организации 

Объединенных Наций. Испания придает огромное 

значение работе Комитета и необходимости соблю-

дения процедур Организации Объединенных Наций 

в области деколонизации. Этот вопрос будет решен 

с помощью правовых средств и диалога, а не с по-

мощью таких обвинений, которые были выдвинуты 

в адрес Комитета представителем Гибралтара в хо-

де Карибского регионального семинара. Испания 

уверена в том, что Комитет не будет исключать из 

перечня несамоуправляющихся территорий ка-

кие-либо территории, которые не были деколонизи-

рованы в соответствии с его критериями, и что под 

его руководством в деле деколонизации Гибралтара 

будет достигнут необходимый прогресс.   

 

  Заслушание петиционеров   
 

12. По приглашению Председателя г-н Баттигиг 

(Группа за самоопределение Гибралтара) занимает 

место за столом петиционеров.   

13. Г-н Баттигиг (Группа за самоопределение Ги-

бралтара) говорит, что заявления, сделанные испан-

ской делегацией под лозунгом укрепления дружбы, 

идут вразрез с действиями Испании в Гибралтаре. К 

сожалению, члены Комитета не могут свидетель-

ствовать об этом, поскольку они систематически не 

выполняют свой долг по направлению выездной 

миссии, которая позволила бы им воочию убедиться 

в формировании на границе ненужных очередей и 

частом незаконном вторжении испанских кораблей 

в британские территориальные воды у берегов Ги-

бралтара. Кроме того, они увидели бы, что Гибрал-

тар — вопреки язвительным обвинениям со сторо-

ны Испании — не является безопасным местом для 

осуществления незаконной деятельности. 

14. Он соглашается с правительством Испании в 

том, что сохранение Гибралтара как колонии в Ев-

ропе —  это пережиток прошлого; однако затем он 

задает вопрос о том, почему Испания выступает 

против просьб о деколонизации, которые неодно-

кратно поступали в Комитет. Она занимает лице-

мерную и циничную позицию и на самом деле не 

желает деколонизации Гибралтара. Вместо этого 

она лишь желает установить суверенитет над Ги-

бралтаром вопреки демократическому волеизъявле-

нию его народа, попирая право на самоопределе-

ние, закрепленное в Уставе Организации Объеди-

ненных Наций. Предложение Испании об установ-

лении совместного суверенитета лишь приведет к 

закреплению колониального статуса Гибралтара, 

поскольку совместное осуществление третьими 

сторонами суверенитета над тем или иным государ-

ством или передача им такого суверенитета не от-

носятся к числу возможных вариантов деколониза-

ции, признанных Организацией Объединенных 

Наций. 

15. Комитету нельзя допустить того, чтобы испан-

ская делегация его обманула. Комитету нельзя 

ограничиться принятием очередной бессодержа-

тельной резолюции, которая не будет способство-

вать решению этого вопроса. Любая попытка уре-

гулировать этот вопрос без учета воли гибралтарцев 



A/AC.109/2017/SR.4  

 

4/14 17-09685 

 

обречена на провал. Комитет должен принять ре-

шительные и твердые меры и проинформировать 

Гибралтар о шагах, которые следует предпринять 

для соблюдения критериев деколонизации. Комитет 

должен принять меры к тому, чтобы никто не мог 

отрицать основополагающее право гибралтарцев на 

самоопределение. Группа за самоопределение Ги-

бралтара не проповедует сепаратизм и не стремится 

к раздуванию конфликта. Хотя Группа приветствует 

возможность жить с Испанией в мире и согласии, 

она будет продолжать борьбу за право гибралтарцев 

сохранять британское подданство и самим опреде-

лять свою судьбу.  

16. Г-н Баттигиг покидает место за столом пе-

тиционеров.  

17. Г-н Арсиа Вивас (Боливарианская Республика 

Венесуэла) говорит, что стороны должны продол-

жать переговоры в целях окончательного разреше-

ния спора о Гибралтаре, руководствуясь нормами 

международного права, соответствующими резолю-

циями Генеральной Ассамблеи и Уставом Органи-

зации Объединенных Наций. 

18. Председатель указывает на выраженное чле-

нами Комитета желание о том, чтобы на заседании 

присутствовала делегация Соединенного Королев-

ства, которое является державой, осуществляющей 

в Гибралтаре управление.  

 

Вопрос о Токелау (A/AC.109/2017/14)  
 

19. Председатель обращает внимание на подго-

товленный Секретариатом рабочий документ по во-

просу о Токелау (A/AC.109/2017/14).  

  Заслушание представителей 

несамоуправляющейся территории 
 

20. Председатель говорит, что в соответствии с 

обычной практикой Комитета представителям не-

самоуправляющихся территорий будет предложено 

выступить перед Комитетом и по завершении своих 

выступлений покинуть свои места. 

21. Г-н Перес (Улу-о-Токелау), титулярный глава 

территории, говорит, что народ Токелау 

по-прежнему преисполнен решимости обеспечивать 

развитие на своей территории. Уже некоторое время 

на ней осуществляется самоуправление, и, хотя ее 

основная проблема заключается в согласовании по-

рядка управления в трех отдельных деревнях, перед 

ней стоят и другие проблемы: нехватка квалифици-

рованных кадров, удаленность от рынков снабже-

ния и организация грузо- и пассажироперевозок. 

Токелау должна получать поддержку в деле форми-

рования своей административной структуры, по-

скольку самоуправление — в случае его надлежа-

щего осуществления — в конечном итоге должно 

повлечь за собой самоопределение. В целях укреп-

ления доверия к модели самоуправления таупулега 

(деревенские советы) Генеральный фоно и Совет 

действующего правительства должны представлять 

интересы обычных рыбаков и ткачей. Современная 

Токелау, которая в целях улучшения качества жизни 

населения повышает эффективность системы об-

служивания, должна идти в ногу со временем, со-

храняя верность принципам токелауанского образа 

жизни. 

22. Организация Объединенных Наций возглавила 

глобальные усилия по преодолению последствий 

изменения климата и повышения уровня моря, ко-

торые сказываются на жизни населения Токелау. 

Проблема изменения климата реально выражается в 

переменах, касающихся состояния прибрежной 

среды, повышения температуры и закисления ла-

гунных вод, и негативно влияет на продовольствен-

ную безопасность. К сожалению, из-за своего поли-

тического статуса Токелау не имеет права пользо-

ваться ресурсами многих фондов Организации 

Объединенных Наций по вопросам изменения кли-

мата, в частности Зеленого климатического фонда. 

Помощь для преодоления последствий изменения 

климата должна предоставляться с учетом реальной 

ситуации в районе, поскольку проблема изменения 

климата не признает политических границ. 

23. Появление оратора в Комитете мотивировано 

желанием вернуться в Токелау с новой концепцией 

на будущее, особенно с учетом особого внимания 

Комитета к таким вопросам, как актуальность про-

блемы изменения климата для процесса деколони-

зации и учет специфики каждой территории. Во-

прос о территориях должен особо рассматриваться 

при установлении конструктивных партнерских от-

ношений c органами системы Организации Объ-

единенных Наций, занимающимися вопросами из-

менения климата в соответствии с Повесткой дня в 

области устойчивого развития на период до 

2030 года. Мир переживает критический момент, и 

Токелау не может позволить себе того, чтобы ее по-

литический статус ограничивал ее способность вы-

сказываться по таким вопросам. Для Токелау деко-

лонизация и развитие — это не разные вопросы, а 

один и тот же вопрос.  

24. Что касается основных событий, произошед-

ших с 2016 года, то в настоящее время ведется 

строительство школы и больницы, а в сентябре 

2017 года начнутся работы по восстановлению про-

ходов между рифами и ремонту причалов. Прави-

тельство Новой Зеландии сотрудничает с Токелау 

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/14
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/14


 A/AC.109/2017/SR.4 

 

17-09685 5/14 

 

по вопросам повышения качества преподавания в 

школах, уменьшения рисков в рыбной отрасли и 

обеспечения активного участия в программах по 

вопросам изменения климата. В мае 2017 года на 

Токелау был проведен саммит по вопросам неин-

фекционных заболеваний, а представители трех 

таупулегов подтвердили свое твердое намерение 

уделять приоритетное внимание сфере транспорта. 

Была создана сеть мобильной связи; в настоящее 

время правительство Новой Зеландии обсуждает с 

Токелау возможность прокладки подводного кабеля, 

с тем чтобы улучшить качество сетевого подключе-

ния. Токелау по-прежнему надеется на то, что ее 

партнеры в области развития и учреждения систе-

мы Организации Объединенных Наций будут со-

действовать достижению целей по развитию ин-

фраструктуры, и вместе с Программой развития 

Организации Объединенных Наций принимает ме-

ры к тому, чтобы в будущем рамочные стратегии 

развития, например касающиеся целей в области 

устойчивого развития, разрабатывались с учетом 

местных приоритетов, задач и показателей.  

25. Исключительная экономическая зона — это 

один из основных источников доходов Токелау. Хо-

тя в последние годы объем доходов от рыболовства 

существенно увеличился, содействуя пополнению 

бюджета, их получение не гарантировано в силу 

изменчивости климатических и океанических усло-

вий, миграции промысловых рыб и усложнения 

схем ведения рыбного промысла. В процессе пла-

нирования Токелау стремится не только получать 

максимальную отдачу от морских ресурсов, но и не 

полагаться излишне на прогнозируемый доход. 

26. Если самоопределение не является первооче-

редной задачей, то работа по созданию надежной 

инфраструктуры и совершенствованию структур, 

систем и процедур в целях оптимизации управле-

ния на местном и национальном уровнях имеет 

огромное значение для повышения уровня жизне-

стойкости и способности полагаться на собствен-

ные силы. Токелау добилась значительного про-

гресса, однако такой прогресс был бы невозможен 

без щедрой поддержки со стороны правительства 

Новой Зеландии. Токелау выражает глубокую при-

знательность в связи с тем, что по-прежнему оказы-

вается содействие ее усилиям по реализации чаяний 

ее народа, стремящегося к построению более ста-

бильного, светлого и безопасного будущего. Токе-

лау также выражает признательность в связи с тем, 

что Организация Объединенных Наций в целом и 

Комитет в частности проявляют интерес к вопросу 

о благополучии жителей Токелау. 

27. Г-н Малеки (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что в Новой Зеландии проживает почти в 

пять раз больше токелауанцев, чем на самой Токе-

лау, и что это свидетельствует об экономических тя-

готах жизни на Токелау. В этой связи его делегация 

задает вопрос о том, каким образом трудности, с 

которыми сталкивается Токелау, влияют на выбор 

между вариантами самоопределения, имеющимися 

в распоряжении ее народа.  

28. Г-н Корома (Сьерра-Леоне) говорит, что его 

делегация выступает за нормальные отношения 

между народом Токелау и правительством Новой 

Зеландии и что другие управляющие державы 

должны последовать этому примеру. Хотя прави-

тельство Новой Зеландии проделало большую рабо-

ту, оно должно обеспечить способность Токелау 

решать проблемы, связанные с изменением клима-

та, поскольку политический статус Токелау не поз-

воляет ей получить доступ к ресурсам фондов Ор-

ганизации Объединенных Наций по вопросам из-

менения климата.  

29. Г-н Николсон (администратор Токелау) гово-

рит, что Токелау сталкивается с постоянными труд-

ностями из-за малочисленности населения и гео-

графического местоположения, поскольку является 

одной из наиболее изолированных стран в мире. 

Тем не менее Токелау последовательно проводит 

курс на сохранение своей уникальной культуры, 

языка и традиций и обращается за помощью в це-

лях охраны окружающей среды и адаптации к по-

следствиям изменения климата.  

30. На референдумах 2006 и 2007 годов не было 

получено большинство голосов, которое, по реше-

нию Токелау, необходимо для объявления незави-

симости; в результате этого процесс деколонизации 

затянулся. Вместе с тем на референдуме 2007 года 

было едва не получено большинство в две трети го-

лосов, что отражает сильное желание народа Токе-

лау добиться еще большего самоуправления. По 

просьбе Токелау Новая Зеландия по-прежнему со-

средотачивает усилия на улучшении качества жизни 

на трех атоллах и поддерживает осторожную, взве-

шенную и дальновидную позицию Токелау по во-

просу о самоуправлении.  

31. Токелау продвинулась по пути политического 

развития; доверие к Генеральному фоно растет, по-

скольку оно принимает меры по укреплению систем 

управления и национального планирования. Хотя 

теоретически администратор Токелау и министр 

иностранных дел Новой Зеландии наделены широ-

ким кругом обязанностей и полномочий в отноше-

нии Токелау, на практике решения в интересах сво-



A/AC.109/2017/SR.4  

 

6/14 17-09685 

 

его народа, безусловно, желают принимать лидеры 

Токелау. Поэтому между Новой Зеландией и Токе-

лау должен проводиться открытый и своевремен-

ный диалог, направленный на одновременный учет 

как реальных требований конституции, так и 

стремления к самоуправлению. Задача Новой Зе-

ландии — не определять темпы процесса деколони-

зации, а поддерживать усилия Токелау по достиже-

нию реальной самостоятельности, когда степень 

самоуправления будет определяться с учетом поже-

ланий самой Токелау. 

32. Новая Зеландия твердо намерена регулировать 

отношения с правительством и народом Токелау на 

основе положений конституции и продолжает при-

нимать целенаправленные меры к тому, чтобы все 

жители Токелау получали надлежащие базовые 

услуги, и содействует при этом наращиванию по-

тенциала и укреплению уверенности Токелау в об-

ласти управления. Эти усилия требуют постоянного 

диалога, значительного объема общей бюджетной 

поддержки и эффективного реагирования на прось-

бы об оказании помощи. Что касается общего бюд-

жета на 2016–2017 годы, то Новая Зеландия внесла 

в него 12 млн долл. США на цели предоставления 

основных государственных услуг и, как ожидается, 

внесет еще 5 млн долл. США в интересах улучше-

ния ситуации в таких сферах, как транспорт, обра-

зование, рыбное хозяйство, управление, биобез-

опасность и готовность к бедствиям. 

33. В настоящее время ведется работа по целому 

ряду направлений, в том числе разрабатывается 

международная система управления безопасностью 

специализированного парома «Маталики», который 

был введен в эксплуатацию в марте 2016 года. Пра-

вительство Новой Зеландии также обязалось без-

возмездно передать быстроходное судно, предна-

значенное для проведения поисково-спасательных 

операций, перевозки больных и общего транспорт-

ного сообщения между атоллами, и тесно сотруд-

ничает с Токелау по вопросам восстановления про-

ходов между рифами и ремонта причалов. Что каса-

ется ведения рыбного хозяйства, то значительно 

увеличился объем доходов, получаемых в виде ли-

цензионных сборов за лов рыбы в исключительной 

экономической зоне Токелау, а сами эти доходы 

стали основным источником поступлений. Новая 

Зеландия оказывает Токелау поддержку в деле ре-

формирования рыбного хозяйства, с тем чтобы со-

здать для него более эффективную систему управ-

ления и новый административный орган. В сфере 

телекоммуникаций Новая Зеландия сотрудничает с 

правительством Токелау по вопросам расширения 

возможностей подключения к сети Интернет с по-

мощью подводных кабелей и соответствующей 

наземной инфраструктуры. 

34. Правительство Новой Зеландии поддерживает 

усилия по адаптации к изменению климата, умень-

шению числа случаев заболевания неинфекцион-

ными болезнями и преодолению их последствий. 

Токелау участвует в четырехлетней инициативе 

«Тихоокеанское партнерство по проблеме закисле-

ния океана», которая финансируется Новой Зелан-

дией и реализуется под руководством Тихоокеан-

ской региональной программы по окружающей сре-

де. Новая Зеландия также сотрудничает с Токелау 

по вопросам снижения риска наводнений в при-

брежных районах. Новая Зеландия по-прежнему 

ценит тесные связи с Токелау, преисполнена реши-

мости оказывать поддержку тем удаленным общи-

нам, в которых проживают граждане Новой Зелан-

дии, а также приветствует неизменный интерес Ко-

митета к судьбе Токелау. 

35. Г-н Арсиа Вивас (Боливарианская Республика 

Венесуэла) говорит, что его делегация приветствует 

готовность Новой Зеландии сотрудничать с Токелау 

в целях удовлетворения ее социально-экономичес-

ких потребностей, улучшения качества жизни ее 

населения и обеспечения для него более широких 

возможностей. Новая Зеландия как управляющая 

держава должна и далее взаимодействовать с Токе-

лау в целях решения стоящих перед этой террито-

рией проблем, включая изменение климата, охрану 

окружающей среды, защиту океанов и составление 

планов устойчивого развития. Оно также должно 

предоставлять помощь, необходимую для ускорения 

прогресса в деле деколонизации. 

 

Заседание прерывается в 16 ч. 20 м. и 

возобновляется в 16 ч. 25 м. 
 

Вопрос о Западной Сахаре (A/AC.109/2017/17) 
 

36. Председатель привлекает внимание к подго-

товленному Секретариатом рабочему документу по 

вопросу о Западной Сахаре (A/AC.109/2017/17). 

37. Г-н Риверо Росарио (Куба) говорит, что его 

делегация поддерживает право Западной Сахары на 

самоопределение на основании Устава Организации 

Объединенных Наций, соответствующих резолю-

ций Организации Объединенных Наций и междуна-

родного права. Он привлекает внимание к ком-

мюнике Совета мира и безопасности Африканского 

союза за март 2017 года о ситуации в Западной Са-

харе, в котором содержится призыв к расширению 

международной поддержки и активизации усилий, 

направленных на обеспечение своевременного и 

окончательного урегулирования. Делегация оратора 

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/17
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/17


 A/AC.109/2017/SR.4 

 

17-09685 7/14 

 

надеется, что соответствующие резолюции Гене-

ральной Ассамблеи и Совета Безопасности будут 

выполнены.  

38. С 1976 года Куба оказывает постоянную под-

держку сахарскому народу. Бригады кубинских ме-

диков работали в лагерях беженцев в Северной Аф-

рике, и более 2500 студентов из Сахарской Араб-

ской Демократической Республики закончили ку-

бинские университеты. Куба солидарна с сахарским 

народом в его борьбе за осуществление своих за-

конных прав и будет и впредь поддерживать усилия, 

направленные на обеспечение справедливого и дол-

госрочного урегулирования вопроса о Западной Са-

харе. 

39. Г-н Арсиа Вивас (Боливарианская Республика 

Венесуэла) говорит, что народ Западной Сахары 

имеет неотъемлемое право на самоопределение и 

делегация его страны поддерживает усилия по до-

стижению справедливого и долгосрочного полити-

ческого решения этого спора на основании Устава 

Организации Объединенных Наций и Декларации о 

предоставлении независимости колониальным 

странам и народам. Генеральная Ассамблея и Совет 

Безопасности приняли более 40 резолюций, в кото-

рых содержится призыв к проведению референдума 

по вопросу о самоопределении, и стороны должны 

позволить проведение такого референдума. 

40. Статус-кво по вопросу о Западной Сахаре не 

может сохраняться; он затрагивает международный 

мир и безопасность и усугубляет геополитическую 

обстановку в Магрибе. Комитету следует активизи-

ровать свои усилия по осуществлению плана дей-

ствий на третье Международное десятилетие за ис-

коренение колониализма, а также следует организо-

вать выездную миссию в Западную Сахару. Делега-

ция оратора испытывает озабоченность по поводу 

ухудшения гуманитарного положения сахарского 

народа и обращается к международному сообще-

ству с призывом оказать помощь сахарцам, оказав-

шимся на положении вынужденных переселенцев. 

Следует прекратить распределение концессий на 

освоение природных ресурсов в исключительной 

экономической зоне Западной Сахары. Кроме того, 

как следует из резолюций Генеральной Ассамблеи 

по этому вопросу, государствам следует прекратить 

любую экономическую деятельность на этой терри-

тории, если таковая ущемляет интересы жителей 

региона. 

41. Одна из сторон в конфликте на протяжении 

длительного времени препятствует усилиям по ор-

ганизации референдума для сахарского народа. Де-

легация оратора призывает к возобновлению пря-

мых переговоров между Фронтом Полисарио –– 

признанным представителем народа Западной Са-

хары –– и правительством Марокко, к которому и 

обращены призывы положить конец оккупации этой 

территории. Комитету следует напомнить сторонам 

об их обязанности действовать решительно и найти 

справедливое решение, чтобы сахарский народ мог 

реализовать свое право на самоопределение. 

42. Г-н Буа-Камон (Кот-д’Ивуар) говорит, что 

проблемы несамоуправляющихся территорий обу-

словлены как внутренними факторами, так и слож-

ной международной обстановкой и поэтому их сле-

дует решать на индивидуальной основе. Что касает-

ся Западной Сахары, то сторонам необходимо про-

являть политическую волю и работать в атмосфере, 

способствующей диалогу. Кроме того, соседним 

государствам следует в полной мере сотрудничать с 

Организацией Объединенных Наций и оказывать 

надлежащее содействие. Делегация оратора выра-

жает надежду на то, что стороны смогут объеди-

нить усилия в духе компромисса ради выработки 

справедливого, долгосрочного и взаимоприемлемо-

го политического решения. В этой связи 

Кот-д’Ивуар с удовлетворением отмечает усилия 

Марокко, прилагаемые для поиска окончательного 

политического решения вопроса о марокканской 

Сахаре, и поддерживает предложение Марокко 

предоставить Сахарскому региону широкую авто-

номию. В заключение оратор говорит, что его деле-

гация с нетерпением ожидает официального назна-

чения Личного посланника Генерального секретаря 

по Западной Сахаре и представления новой «до-

рожной карты», в которой, как надеется делегация, 

первоочередное внимание будет уделено интересам 

населения Сахарского региона в соответствии с те-

кущими инициативами по поиску долгосрочного 

урегулирования этого конфликта. 

43. Г-жа Магуайр (Гренада) говорит, что ее стра-

на поддерживает политический процесс, одобрен-

ный Советом Безопасности и направленный на до-

стижение справедливого, долгосрочного и взаимо-

приемлемого политического урегулирования спора 

о Западной Сахаре. В этой связи делегация оратора 

приветствует инициативу, с которой Марокко вы-

ступило в 2007 году, о предоставлении региону ав-

тономии, что является серьезным и заслуживаю-

щим доверия предложением в интересах окончания 

этого спора. Гренада также приветствует проведе-

ние в 2015 и 2016 годах региональных выборов и 

выборов в законодательные органы.  

44. Делегация оратора высоко оценивает меры, 

принятые Марокко для защиты прав человека, а 

также факт сотрудничества страны со всеми право-



A/AC.109/2017/SR.4  

 

8/14 17-09685 

 

защитными механизмами Организации Объединен-

ных Наций. Она также положительно оценивает ор-

ганизацию технических поездок представителей 

Управления Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по правам человека (УВКПЧ) 

в Западную Сахару и лагеря беженцев в Тиндуфе в 

2015 году. Делегация решительно поддерживает 

призыв Совета Безопасности к развитию сотрудни-

чества с УВКПЧ, в том числе посредством оказания 

содействия в организации последующих поездок в 

регион, и неоднократную просьбу Совета рассмот-

реть вопрос о регистрации беженцев в тиндуфских 

лагерях. 

45. Г-н Меконен (Эфиопия) говорит, что Комите-

ту необходимо ускорить реализацию Плана дей-

ствий на третье Международное десятилетие за ис-

коренение колониализма. Что касается вопроса о 

Западной Сахаре, то необходимо приложить более 

активные усилия для выхода из политического ту-

пика и содействия возобновлению прямых перего-

воров между сторонами. В этой связи важную роль 

будет играть новый Личный посланник Генерально-

го секретаря по Западной Сахаре, и отрадно, что 

обе стороны согласились с назначением на этот 

пост Хорста Кёлера.  

46. Эфиопия неизменно поддерживает идею спра-

ведливого, долгосрочного и взаимоприемлемого 

политического решения, которое будет предусмат-

ривать возможность самоопределения народа За-

падной Сахары на основании Устава Организации 

Объединенных Наций. Комитет играет важную роль 

в реализации этих устремлений, и Эфиопия под-

держит любые усилия в этом направлении. 

47. Г-жа Баннис-Робертс (Доминика) говорит, 

что Доминика в полной мере поддерживает полити-

ческий процесс под руководством Организации 

Объединенных Наций, направленный на то, чтобы 

на основе переговоров найти взаимоприемлемое 

решение этого регионального спора при полноцен-

ном участии сторон и соседних государств. В этой 

связи страна также поддерживает серьезную и за-

служивающую доверия инициативу, выдвинутую 

Марокко в 2007 году в отношении автономии, кото-

рая даст народу Сахарского региона возможность 

пользоваться всеми своими правами, включая право 

на самоопределение. Урегулирование этого спора 

будет способствовать укреплению стабильности и 

безопасности в регионе, и в этой связи делегация 

оратора приветствует усилия Марокко по укрепле-

нию регионального и субрегионального сотрудни-

чества в целях решения проблем в области безопас-

ности. Страна также приветствует новую модель 

развития, представленную Марокко в 2015 году, с 

бюджетом в 7,7 млрд долл. США, цель которой –– 

улучшение условий жизни сахарского народа и со-

действие расширению его прав и возможностей. 

48. Делегация оратора с удовлетворением отмеча-

ет, что в 2015 и 2016 годах в Сахаре были проведе-

ны мирные, прозрачные и демократические выбо-

ры, позволившие народу Сахары выбрать своих 

представителей на местном и национальном уров-

нях. Доминика приветствует достижения Марокко в 

сфере прав человека, в том числе ее взаимодействие 

с международными правозащитными механизмами, 

и ту роль, которую сыграли региональные комиссии 

Национального совета по правам человека.  

49. Г-жа Чалленджер (Антигуа и Барбуда) гово-

рит, что Комитету следует рассматривать вопрос о 

каждой из территорий на индивидуальной основе и 

использовать новые и нетрадиционные подходы, 

основанные на компромиссе. Делегация оратора 

поддерживает инициативу, выдвинутую Марокко в 

2007 в отношении автономии, что соответствует 

международному праву и Уставу Организации Объ-

единенных Наций и является отражением серьез-

ных и заслуживающих доверия усилий Марокко по 

разрешению этого регионального спора. Делегация 

Антигуа и Барбуды поздравляет Марокко с тем, что 

в 2015 и 2016 годах без каких-либо происшествий 

были проведены региональные и парламентские 

выборы. Страна также приветствует сотрудниче-

ство Марокко с мандатариями специальных проце-

дур Совета по правам человека и постоянное при-

глашение со стороны Королевства посетить эту 

территорию. 

50. Г-н Хименес (Никарагуа) говорит, что народ 

Западной Сахары имеет неотъемлемое право на са-

моопределение и что делегация его страны поддер-

живает усилия по обеспечению справедливого и 

долгосрочного политического решения этого спора 

в соответствии с Уставом Организации Объединен-

ных Наций и Декларацией о предоставлении неза-

висимости колониальным странам и народам. Гене-

ральная Ассамблея и Совет Безопасности приняли 

более 40 резолюций по вопросу о Западной Сахаре, 

и Комитет должен гарантировать проведение рефе-

рендума по вопросу о самоопределении сахарского 

народа. Одна из сторон в конфликте уже давно пре-

пятствует усилиям по проведению такого референ-

дума. Делегация оратора призывает к возобновле-

нию прямых переговоров между Фронтом Полиса-

рио, признанным представителем народа Западной 

Сахары, и правительством Марокко, к которому об-

ращены призывы положить конец оккупации этой 

территории. Комитету следует напомнить сторонам 

об их обязанности действовать решительно, чтобы 



 A/AC.109/2017/SR.4 

 

17-09685 9/14 

 

найти справедливое решение и позволить сахарско-

му народу осуществить свое неотъемлемое право 

на самоопределение. 

51. Г-н Кондор (Сент-Китс и Невис) говорит, что 

его страна привержена поиску справедливого реше-

ния вопроса о Западной Сахаре и поддерживает за-

явления, с которыми выступили представители До-

миники, Гренады и Антигуа и Барбуды. 

52. Г-жа Пириш (Тимор-Лешти) говорит, что 

народ Западной Сахары имеет неотъемлемое право 

на самоопределение и что ее делегация полностью 

поддерживает Фронт Полисарио как законного 

представителя народа Западной Сахары. Выработка 

долгосрочного решения должна предполагать уча-

стие как Фронта Полисарио, так и самого народа 

Западной Сахары. 

53. Тимор-Лешти полностью поддерживает уси-

лия Генерального секретаря по поиску политиче-

ского решения вопроса о Западной Сахаре и наде-

ется, что назначение Личного посланника Гене-

рального секретаря по Западной Сахаре активизи-

рует этот процесс. Делегация оратора также под-

держивает возобновление переговоров между 

Фронтом Полисарио и Марокко без каких-либо 

предварительных условий и приветствует все уси-

лия Африканского союза, направленные на поиск 

справедливого решения. Комитет играет важную 

роль в достижении Организацией Объединенных 

Наций цели искоренения колониализма, и всем сто-

ронам следует удвоить свои усилия, чтобы добиться 

этого в течение оставшихся трех лет третьего Меж-

дународного десятилетия за искоренение колониа-

лизма. 

 

  Заслушание представителей 

несамоуправляющейся территории  
 

54. По приглашению Председателя место за сто-

лом Комитета занимает г-н Бухари (Фронт Поли-

сарио).  

55. Г-н Бухари (Народный фронт освобождения 

Сегиет-эль-Хамра и Рио-де-Оро (Фронт Полиса-

рио)) говорит, что Марокко оккупирует Западную 

Сахару с 1975 года, и это представляет собой явное 

нарушение резолюций и решений Африканского 

союза, Организации Объединенных Наций и Меж-

дународного Суда. Марокко продолжает совершать 

чудовищные акты в нарушение прав человека наро-

да Западной Сахары и, сославшись на соображения 

национальной безопасности, выдворило наблюда-

телей и журналистов из оккупированной зоны. За-

падные сахарцы по-прежнему сталкиваются с дис-

криминацией, когда речь идет об их экономических, 

социальных и культурных правах, при этом достиг-

нуты лишь незначительные результаты в предо-

ставлении им возможности реализовать свое право 

на самоопределение. 

56. Несмотря на то, что Сахарская Арабская Де-

мократическая Республика провозгласила свою не-

зависимость в 1976 году, она тем не менее в 

1991 году согласилась провести референдум по 

этому вопросу в доказательство своей готовности 

найти мирное решение. Однако 25 лет спустя люди 

все еще ждут этот референдум. Каждый год Совет 

Безопасности продлевает мандат Миссии Органи-

зации Объединенных Наций по проведению рефе-

рендума в Западной Сахаре (МООНРЗС). Органи-

зация Объединенных Наций могла бы организовать 

референдум в течение нескольких месяцев, однако 

ей не хватает политической воли. Тот факт, что Со-

вет Безопасности не реагирует на попытки марок-

канских властей воспрепятствовать этому референ-

думу, наносит ущерб репутации Организации Объ-

единенных Наций и дает Марокко основание счи-

тать, что страна может действовать безнаказанно.  

57. По сути дела, Миссия стала заложницей окку-

пирующей державы. МООНРЗС является един-

ственной созданной после 1978 года миротворче-

ской операцией, которой не было поручено обеспе-

чивать защиту прав человека, и в 2016 году власти 

Марокко выдворили персонал ее гражданских и по-

литических подразделений. С 2012 года Марокко 

отказывается вступать в прямые переговоры с 

Фронтом Полисарио и в 2013 году объявило преж-

него Личного посланника Генерального секретаря 

по Западной Сахаре Кристофера Росса персоной 

нон-грата. В 2016 году власти страны не позволили 

Генеральному секретарю посетить оккупированную 

зону и чуть было не спровоцировали военную кон-

фронтацию, нарушив условия режима прекращения 

огня ради того, чтобы построить шоссе в запре-

щенной зоне. Власти Марокко сделали все, что в их 

силах, чтобы отложить назначение нового Личного 

посланника, а следовательно, и начало переговоров. 

58. В январе 2017 года Марокко вновь вошло в со-

став Африканского союза, в Учредительном акте 

которого признаются границы государств-членов, 

существующие на момент достижения ими незави-

симости. Марокко, обретшему независимость в 

1956 году, следует оставить территории других 

государств-членов, которые Королевство незаконно 

оккупирует с 1975 года, и тем самым помочь раз-

решению конфликта. Очевидно, что Марокко, со-

здавая угрозу единству и безопасности в Африке, не 

будет соблюдать положения Учредительного акта, 

который страна подписала и ратифицировала. Ма-



A/AC.109/2017/SR.4  

 

10/14 17-09685 

 

рокко никогда не упускало возможности опорочить 

Африканский союз, рассчитывая воспрепятствовать 

его сотрудничеству с Организацией Объединенных 

Наций в деле обеспечения справедливого урегули-

рования этого конфликта. 

59. Каждый год Генеральная Ассамблея принима-

ет резолюцию, в которой призывает Комитет и да-

лее заниматься вопросом о Западной Сахаре. С этой 

целью Комитету следует организовать выездную 

миссию и установить срок проведения специальной 

сессии по вопросу о Западной Сахаре. Комитету 

следует также выступить с заявлением по вопросу о 

разграблении природных ресурсов Сахары, продажа 

которых служит для Марокко источником финанси-

рования этой оккупации. 

60. Этот крайне сложный конфликт стал причиной 

войны, которая идет 16 лет, и обусловил отсутствие 

безопасности и стабильности во всем регионе. 

Международное сообщество должно принять меры 

для того, чтобы положить конец несправедливости 

по отношению к людям, которые в XXI веке оказа-

лись в условиях незаконной оккупации и вынужде-

ны жить под гнетом репрессий в оккупированной 

зоне или в изгнании. Марокко следует принять уча-

стие в предстоящих переговорах в духе искреннего 

сотрудничества, без скрытых мотивов и тактики 

проволочек с целью найти справедливое и долго-

срочное решение, которое позволило бы восстано-

вить стабильность и безопасность в регионе. 

61. Г-н Бухари покидает место за столом Коми-

тета.  

62. Г-жа Магуайр (Гренада) говорит, что г-н Бу-

хари выступил в качестве представителя Фронта 

Полисарио, а не как представитель Западной Саха-

ры, что соответствует давней практике Комитета, 

отраженной в его докладах, а также в официальных 

отчетах Генеральной Ассамблеи. Хотя в резолю-

ции 34/37 Генеральной Ассамблеи, принятой в 

1979 году, о Фронте Полисарио говорится как о 

«представителе народа Западной Сахары», из доку-

ментов Генеральной Ассамблеи понятно, что по-

добное определение не следует рассматривать как 

утверждение Генеральной Ассамблеей Фронта По-

лисарио в качестве единственного и законного 

представителя народа Западной Сахары. Кстати, 

именно такая формулировка была исключена из 

окончательного текста этой резолюции перед ее 

принятием. Кроме того, в резолюции 35/19 Гене-

ральной Ассамблеи, принятой в 1980 году, в ан-

глийском тексте был исключен определенный ар-

тикль “the” перед словом “representative” («пред-

ставитель»). 

63. Г-жа Чалленджер (Антигуа и Барбуда) гово-

рит, что Фронт Полисарио не представляет народ 

Западной Сахары, и ее делегация поддерживает за-

явление, сделанное представителем Гренады. 

64. Г-н Буа-Камон (Кот-д’Ивуар) говорит, что его 

делегация решительно возражает против участия 

представителя Фронта Полисарио как представите-

ля Сахарского региона. 

65. Г-н Корома (Сьерра-Леоне) говорит, что во-

просы о несамоуправляющихся территориях следу-

ет рассматривать на индивидуальной основе, одна-

ко для того, чтобы Комитет мог сохранить свой ав-

торитет, он должен также действовать справедливо 

и его решения должны восприниматься как спра-

ведливые. Делегация оратора полностью поддержи-

вает работу Генерального секретаря и Совета Без-

опасности по поиску надежного и долгосрочного 

политического решения вопроса о Западной Сахаре. 

66. Председатель говорит, что во время своего 

пребывания на посту Председателя он будет следо-

вать резолюциям Генеральной Ассамблеи 34/37 и 

35/19, в которых говорится о Фронте Полисарио как 

о представителе народа Западной Сахары. Любой, 

кто желает изменить эти резолюции, должен будет 

сделать это в Генеральной Ассамблее. 

67. Г-н Самора Ривас (наблюдатель от Сальвадо-

ра) говорит, что переговоры между Марокко и 

Фронтом Полисарио следует возобновить без ка-

ких-либо задержек, с тем чтобы предоставить сто-

ронам возможность добиться мирного, справедли-

вого и надежного решения вопроса о Западной Са-

харе. Его делегация выражает надежду на то, что 

возвращение Марокко в состав Африканского союза 

позволит сторонам начать переговоры на основе 

Учредительного акта этого союза, к которому они 

присоединились. Статья 4(b), в которой содержится 

призыв уважать границы, существовавшие на мо-

мент достижения независимости, имеет основопо-

лагающее значение для мира в Африке и во всем 

мире, поскольку гарантирует мир между бывшими 

колониальными государствами, добившимися неза-

висимости, и четко определяет на будущее, что ни 

одно африканское государство не может захватить 

земли другого. Соблюдение этого принципа даст 

обеим сторонам прочную основу для плодотворных 

и справедливых переговоров в соответствии с Уста-

вом Организации Объединенных Наций. 

68. Г-н Хосеб (наблюдатель от Намибии) говорит, 

что его страна придает большое значение роли Ор-

ганизации Объединенных Наций в мирном урегу-

лировании конфликтов и приветствует тот факт, что 

Совет Безопасности нацелен на содействие поиску 

https://undocs.org/ru/A/RES/34/37
https://undocs.org/ru/A/RES/35/19
https://undocs.org/ru/A/RES/34/37
https://undocs.org/ru/A/RES/35/19


 A/AC.109/2017/SR.4 

 

17-09685 11/14 

 

решений, приемлемых для всего международного 

сообщества, ради укрепления мира и безопасности 

во всем мире. Продолжающееся отрицание неотъ-

емлемого права народа Западной Сахары на само-

определение идет вразрез с Уставом Организации 

Объединенных Наций и подрывает авторитет Гене-

ральной Ассамблеи и доверие к ней. Делегация ора-

тора приветствует продление мандата МООНРЗС и 

призывает к полному соблюдению соглашений о 

прекращении огня и осуществлению соответству-

ющих резолюций Совета Безопасности, особенно 

касающихся проведения референдума, с тем чтобы 

вопрос о Западной Сахаре мог быть окончательно 

решен в ближайшем будущем. Кроме того, Гене-

ральному секретарю следует незамедлительно за-

вершить процесс назначения своего Личного по-

сланника по Западной Сахаре.  

69. Г-н Паолино (наблюдатель от Уругвая) гово-

рит, что переговоры между Марокко и Фронтом 

Полисарио должны возобновиться без задержек и в 

духе доброй воли в целях достижения справедливо-

го, долгосрочного и взаимоприемлемого урегулиро-

вания конфликта, предусматривающего самоопре-

деление народа Западной Сахары, на основании 

Устава Организации Объединенных Наций и соот-

ветствующих резолюций Генеральной Ассамблеи и 

Совета Безопасности. Делегация оратора надеется, 

что Личный посланник Генерального секретаря по 

Западной Сахаре сможет в скором времени начать 

свою работу, и призывает обе стороны сотрудничать 

с Организацией Объединенных Наций в целях осу-

ществления мер по обеспечению полного соблюде-

ния прав человека в Западной Сахаре и в лагерях 

беженцев. 

70. Уругвай выражает обеспокоенность по поводу 

высылки властями Марокко гражданского компо-

нента МООНРЗС, а также по поводу напряженно-

сти в районе Гергерата, также спровоцированной 

действиями этой страны. В этой связи делегация 

оратора выражает признательность Фронту Поли-

сарио и Марокко за уход из Гергерата. 

71. Важную роль в нахождении мирных путей 

урегулирования конфликта могут сыграть регио-

нальные организации. В этой связи Уругвай при-

звал Африканский союз конструктивно содейство-

вать сближению сторон. И наконец, в предстоящие 

месяцы следует организовать выездную миссию в 

Западную Сахару. 

72. Г-жа Янг (Наблюдатель от Белиза) говорит, 

что Западная Сахара является несамоуправляющей-

ся территорией с 1963 года и что в 1975 году Меж-

дународный Суд подтвердил законное право сахар-

ского народа на самоопределение и не обнаружил 

никаких отношений суверенитета между Западной 

Сахарой, с одной стороны, и Мавританией или Ма-

рокко — с другой. Сахарскому народу должно быть 

позволено осуществить свое право на самоопреде-

ление свободным, справедливым и демократиче-

ским образом. Фронт Полисарио является предста-

вителем народа Западной Сахары, как следует из 

резолюций Генеральной Ассамблеи 34/37 и 35/19, и 

исключение определенного артикля “the” в англий-

ском тексте резолюции 35/19 не меняет этого факта. 

73. Комитету следует провести специальную сес-

сию по вопросу о Западной Сахаре, а также в тече-

ние трех месяцев организовать официальную по-

ездку на оккупированную территорию, в освобож-

денный район и в лагеря беженцев на юго-западе 

Алжира. Кроме того, необходимо, чтобы Специаль-

ный комитет рекомендовал принять резолюцию в 

Четвертом комитете для определения даты проведе-

ния референдума, который позволил бы сахарскому 

народу осуществить свое право на самоопределе-

ние. Комитету следует также признать принятое в 

декабре 2016 года решение Суда Европейского сою-

за, в котором говорится о том, что Марокко не об-

ладает суверенитетом над Западной Сахарой и ее 

природными ресурсами. 

74. Г-н Кадиотумбе (наблюдатель от Зимбабве) 

говорит, что Западная Сахара фигурирует в перечне 

несамоуправляющихся территорий с 1963 года, а ее 

народ по-прежнему находится под иностранной ок-

купацией и вынужден терпеть крайнюю нищету в 

собственной стране. В лагерях беженцев насчиты-

вается примерно 165 000 сахарских граждан, в том 

числе многие из первых беженцев, которые спас-

лись бегством от марокканских сил в 1975 году. Эти 

беженцы рассчитывают, что международное сооб-

щество поможет им вернуться в свою страну, где 

они должны иметь возможность осуществить свое 

неотъемлемое право на самоопределение. 

75. Несмотря на создание в 1991 году МООНРЗС, 

референдум так и не был проведен, а оккупирую-

щая держава продолжает блокировать все инициа-

тивы, предпринимаемые международным сообще-

ством в целях обеспечения справедливого и долго-

срочного урегулирования. Делегация оратора вы-

ступает за продление мандата этой миссии и насто-

ятельно призывает стороны возобновить честные, 

свободные и заслуживающие доверия переговоры 

под эгидой Генерального секретаря и Африканского 

союза без каких-либо предварительных условий. И 

наконец, Комитет должен организовать выездную 

миссию в Западную Сахару. 

https://undocs.org/ru/A/RES/34/37
https://undocs.org/ru/A/RES/35/19
https://undocs.org/ru/A/RES/35/19


A/AC.109/2017/SR.4  

 

12/14 17-09685 

 

76. Г-н Сумах (наблюдатель от Гвинеи) говорит, 

что его делегация высоко оценивает усилия Орга-

низации Объединенных Наций по возобновлению 

переговоров с участием всех сторон, в том числе 

соседних государств, с тем чтобы путем перегово-

ров достичь взаимоприемлемого политического 

решения вопроса о Западной Сахаре. Гвинея при-

зывает продолжать консультации с целью достичь 

реалистичного соглашения на основе компромисса 

и соответствующих резолюций Совета Безопасно-

сти. Достижение политического решения этого за-

тянувшегося спора и укрепление сотрудничества 

между государствами — членами Союза арабского 

Магриба будут способствовать стабильности и без-

опасности в Сахельском регионе. 

77. Марокко предприняла важные институцио-

нальные и экономические реформы, включая 

укрепление роли Национального совета по правам 

человека, сотрудничество с УВКПЧ, внедрение 

плана развития на 8 млрд долл. США и проведение 

региональных и парламентских выборов, в ходе ко-

торых представители Западной Сахары были из-

браны в результате демократического, свободного и 

прозрачного процесса под надзором национальных 

и международных наблюдателей. Гвинея поддержи-

вает принципы самоопределения и поиск согласо-

ванных политических решений этого конфликта и в 

этой связи одобряет инициативу в отношении авто-

номии, представленную Королевством Марокко Со-

вету Безопасности в 2007 году. 

78. Заместитель Председателя г-жа Родригес 

Абаскаль (Куба) занимает место Председателя.  

79. Г-жа Нжиема Ндонг (наблюдатель от Габона) 

говорит, что политический процесс, проходящий в 

Западной Сахаре под эгидой Генерального секрета-

ря и его Личного посланника, имеет ключевое зна-

чение и что инициатива Марокко, предусматрива-

ющая предоставление автономии, обеспечивает 

идеальную основу для достижения компромиссного 

решения, приемлемого для всех сторон. Эта иници-

атива соответствует нормам международного права, 

Уставу Организации Объединенных Наций и праву 

на самоопределение народов. 

80. Укрепление сотрудничества между государ-

ствами региона, в частности государствами — чле-

нами Союза арабского Магриба, поможет закрепить 

достигнутые в последние годы успехи, к числу ко-

торых относится тот факт, что народ Западной Са-

хары принял участие в региональных выборах и 

выборах в законодательные органы в 2015 и 2016 

годах. Делегация оратора высоко оценивает усилия 

властей Марокко по содействию экономическому 

развитию и обеспечению защиты прав человека. 

81. Г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) вновь занимает место Предсе-

дателя.  

82. Г-н Хилале (наблюдатель от Марокко) гово-

рит, что только в Специальном комитете человек 

может войти в зал и высказаться, не требуя разре-

шения выступить и не будучи вызванным для вы-

ступления. Это имело место в 2016 году и происхо-

дит теперь, в ходе текущего заседания. Оба случая 

приходятся на председательство действующего 

Председателя, и оба являются грубым нарушением 

правил процедуры, поскольку представитель, вы-

ступивший от имени марокканской Сахары, не об-

ращался с просьбой о заслушании. Все то время, 

пока Фронт Полисарио делал заявления в Четвер-

том комитете, порядок предусматривал, что оратор 

сначала обращается с просьбой выступить, эта 

просьба доводится до сведения государств-членов, 

Специальный комитет выносит решение по этой 

просьбе, а затем оратор получает разрешение вы-

ступать в Комитете. Проблема не в том, представля-

ет ли оратор народ Сахары: проблема в том, что 

правила процедуры не соблюдаются. Никто не мо-

жет обращаться к Специальному комитету без 

представления официального запроса и без рас-

смотрения этой просьбы Комитетом, как это приня-

то делать в случае всех других несамоуправляю-

щихся территорий. 

83. С того момента, как Председатель приступил к 

своим обязанностям, Специальный комитет потерял 

свою репутацию и утратил доверие, а его решения 

основываются на политических соображениях и 

доктринах. 

84. Председатель говорит, что представитель Ма-

рокко может продолжить свое выступление, но 

только без оскорблений. 

85. Г-н Хилале (наблюдатель от Марокко) гово-

рит о том, что никто не принимал решения дать 

упомянутому лицу возможность выступить с заяв-

лением и что Председатель сделал все, что в его си-

лах, чтобы запретить двум легитимным петиционе-

рам выступить перед Комитетом на предыдущем 

заседании, что представляет собой еще одно нару-

шение правил и процедур. Позволив подобное, 

Секретариат также оказался причастен к действиям, 

направленным против Комитета. Проблема, связан-

ная с тем, что указанный представитель делает за-

явления в Комитете, возникла лишь в 2016 году, и 

именно в этот период обозначилось стремление 

продвинуть конкретную повестку дня в обход су-



 A/AC.109/2017/SR.4 

 

17-09685 13/14 

 

ществующей в Комитете традиции консенсуса. Бу-

дущее Комитета, его авторитет и доверие к нему 

оказались под вопросом. 

86. Имеется достаточно документальных под-

тверждений приверженности Марокко делу ликви-

дации колониализма. Страна была одним из авторов 

резолюции об учреждении Комитета в 1961 году и 

провела у себя его первое выездное заседание. В 

1956 году Марокко начало восстанавливать свою 

территориальную целостность на основе междуна-

родных соглашений, заключенных с Испанией и 

Францией как колониальными державами. В соот-

ветствии с Мадридским соглашением деколониза-

ция Сахары была завершена, и именно по инициа-

тиве Марокко Западная Сахара в 1963 году была 

включена в перечень несамоуправляющихся терри-

торий. В этой связи резолюции Генеральной Ассам-

блеи призывают к проведению переговоров между 

Марокко и Испанией. Фронта Полисарио даже не 

существовало до 1973 года, когда он был создан для 

того, чтобы противодействовать реализации закон-

ного права Марокко на территориальную целост-

ность. Ясно, что Сахара является марокканской 

территорией и что этот вопрос более не следует 

включать в повестку дня Организации Объединен-

ных Наций. 

87. С 1971 года Королевство Марокко добросо-

вестно участвовало в усилиях Организации Объ-

единенных Наций по обеспечению окончательного 

мирного урегулирования этого конфликта. С 2004 

года Совет Безопасности призывает лишь к взаимо-

приемлемому политическому решению. В ответ на 

этот призыв Марокко в 2007 году выступило с ини-

циативой по проведению переговоров об автоном-

ном статусе Сахарского региона в качестве компро-

миссного решения, которое полностью соответству-

ет международному праву, Уставу Организации 

Объединенных Наций, соответствующим резолю-

циям Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасно-

сти, а также праву на самоопределение. С 2007 года 

это предложение было основой текущего политиче-

ского процесса, и Совет Безопасности перестал го-

ворить о референдуме и положительно оценил ини-

циативу Марокко. Несмотря на добрую волю, про-

демонстрированную Марокко, другие стороны по-

прежнему препятствуют возобновлению перегово-

ров, пытаясь вернуться к плану, который Совет Без-

опасности счел неприменимым. 

88. Переговоры, основанные на реалистичных 

ожиданиях и духе компромисса — это единствен-

ный путь достичь взаимоприемлемого политиче-

ского решения этого регионального спора, и сосед-

ним государствам следует содействовать такому по-

литическому процессу. В резолюции 2351 (2017) 

Совета Безопасности приветствуются серьезные и 

искренние усилия Марокко с целью обеспечить 

продвижение вперед по пути к урегулированию, а 

также взаимодействие страны с правозащитными 

механизмами Организации Объединенных Наций. В 

этой резолюции также была подтверждена просьба 

Совета о регистрации беженцев в тиндуфских лаге-

рях. Речь идет об уставном обязательстве Управле-

ния Верховного комиссара Организации Объеди-

ненных Наций по делам беженцев и неписаной обя-

занности принимающей страны, и в этой связи Ор-

ганизация Объединенных Наций должна оказать 

давление на принимающую страну, чтобы она обес-

печила регистрацию беженцев и провела перепись. 

Помимо того, что беженцы в этих лагерях становят-

ся объектом нарушений прав человека, они оказы-

ваются лишены гуманитарной помощи, которую им 

направляет международное сообщество, а средства, 

предназначенные для гуманитарных целей, неза-

конным образом используются в интересах лидеров 

Фронта Полисарио. 

89. Марокко провело региональные выборы в 

2015 году и выборы в законодательные органы в 

2016 году без каких-либо инцидентов, а активная 

явка избирателей явилась доказательством доверия 

сахарского народа к политическим институтам и 

процессу выборов. Кроме того, в рамках представ-

ленной в 2015 году новой модели развития марок-

канской Сахары было мобилизовано порядка 

8 млрд долл. США на цели обеспечения основопо-

лагающих прав человека. Марокко решительно 

привержено политическому процессу, осуществля-

емому под руководством Совета Безопасности и под 

эгидой Генерального секретаря и его Личного по-

сланника. Органам Организации Объединенных 

Наций, в том числе Генеральной Ассамблее и Спе-

циальному комитету, следует уважать мандат Сове-

та Безопасности и положения Устава, в частности 

его статьи 12. 

90. Председатель говорит, что, к сожалению, в 

выступлении представителя Марокко есть ряд 

несоответствий. Представитель Фронта Полисарио 

в действительности 8 июня 2017 года направил 

просьбу выступить в Специальном комитете по во-

просу о Западной Сахаре. Кроме того, представите-

лю Фронта Полисарио предоставлялась возмож-

ность выступить и ранее, в ходе председательства 

Эквадора. Представитель Марокко говорит о ма-

рокканской Сахаре, в то время как в пункте повест-

ки дня говорится о Западной Сахаре, так что, воз-

можно, речь идет о двух разных вопросах. Между-

народное сообщество признало в качестве способа 

https://undocs.org/ru/S/RES/2351(2017)


A/AC.109/2017/SR.4  

 

14/14 17-09685 

 

урегулирования спора референдум, а не инициативу 

о предоставлении автономии, предложенную Ма-

рокко, именно поэтому слово «референдум» было 

включено в название МООНРЗС. Комитет не может 

признать результаты выборов на оккупированной 

территории, если они не были подтверждены Орга-

низацией Объединенных Наций. Комитет действует 

под эгидой Генеральной Ассамблеи, а не Совета 

Безопасности и, соответственно, придерживается ее 

мандата. 

91. Г-н Диалло (наблюдатель от Сенегала) гово-

рит, что необходим новый подход к вопросу о За-

падной Сахаре, особенно с учетом инициативы о 

предоставлении автономии, предложенной Марокко 

и ставшей основой текущего политического про-

цесса. Эта инициатива отражает серьезные и за-

служивающие доверия усилия Марокко по разре-

шению этого спора путем переговоров между сто-

ронами и обеспечивает надлежащие рамки для до-

стижения положительного и окончательного реше-

ния на основе компромисса. Соседним государ-

ствам предлагается внести свой вклад в политиче-

ский процесс в соответствии с резолюцией 2351 

(2017) Совета Безопасности, поскольку укрепление 

сотрудничества между государствами — членами 

Союза арабского Магриба будет способствовать 

прекращению споров в регионе. 

92. Сенегал вновь заявляет о своей поддержке Ге-

нерального секретаря и его Личного посланника и 

текущего политического процесса, нацеленного на 

достижение взаимоприемлемого политического 

урегулирования этого спора на основе переговоров, 

как это рекомендовалось в 12 резолюциях Совета 

Безопасности начиная с 2007 года. Правительство 

Марокко добилось неоспоримого прогресса в по-

ощрении прав человека, демократии и социально-

экономического развития в регионе. 

93. Г-н Нтсоане (наблюдатель от Южной Афри-

ки) говорит, что процесс деколонизации Западной 

Сахары должен быть завершен незамедлительно и в 

соответствии с решениями Организации Объеди-

ненных Наций и Африканского союза. Генеральный 

секретарь и посланники, назначаемые Африкан-

ским союзом, также должны тесно сотрудничать в 

рамках организации миссий в Западную Сахару. 

Южная Африка подтверждает свою неизменную 

солидарность с народом Западной Сахары и свою 

поддержку в осуществлении им права на самоопре-

деление. 

94. Г-н Букадум (наблюдатель от Алжира) от 

имени своей делегации выражает соболезнования 

делегации Никарагуа в связи с кончиной Мигеля 

д’Эското, бывшего Председателя Генеральной Ас-

самблеи. 

Обсуждение, отраженное в настоящем кратком 

отчете, заканчивается в 18 ч. 20 м. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2351(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2351(2017)

